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भारत सरकार 

साांख्यिकी और कार्यक्रम कार्ायन्वर्न मांत्रालर् 

   राष्ट्र ीर् साांख्यिकीर् कार्ायलर् 
 

नई दिल्ली 

 दिन ांक: 10 फरवरी, 2023 
 

पे्रस प्रकाशनी  
 

दिसांबर , 2022 के महीने के दलए औद्योदिक उत्पािन सूचकाांक तथा उपर्ोि आधाररत सूचकाांक के 

त्वररत अनुमान  

  (आधार 2011-12=100) 

 

औद्योदिक उत्प िन सूचक ांक (आईआईपी) के त्वररत अनुम नोां को छः  सप्त ह के अन्तर ल के स थ 

प्रते्यक म ह की 12 त रीख (अथव  यदि 12 त रीख को अवक श है तो उससे एक दिन पहले) को ज री दकय  

ज त  है और इसे स्रोत एजेंदसयोां, जो उत्प िक फैक्टररयोां/प्रदतष्ठ नोां से, ब री-ब री से ड ट  प्र प्त करती हैं, से 

प्र प्त ड ट  के स थ सांकदलत दकय  ज त  है l  

2. दिसांबर, 2022 के महीने के दलए, आध र 2011-12 के स थ औद्योदिक उत्प िन सूचक ांक 

(आईआईपी) क  त्वररत अनुम न 144.7 रह  l दिसांबर, 2022 के महीने के दलए खनन, दवदनम ाण और दवि्युत् 

के्षत्ोां के औद्योदिक उत्प िन सूचक ांक, क्रमशः  132.2, 143.5 तथ  179.4 रह  I आईआईपी की सांशोधन नीदत 

के अनुस र अनुवती प्रक शदनयोां के इन त्वररत अनुम नोां में सांशोधन दकय  ज एि  I 

3. उपयोि-आध ररत विीकरण के अनुस र, दिसांबर, 2022 के महीने के दलए बुदनय िी वसु्तओां के दलए 

सूचक ांक 144.8, पूांजीित वसु्तओां के दलए 100.0, मध्यवती वसु्तओां के दलए 151.3 और अवसांरचन /दनम ाण 

वसु्तओां के दलए 166.6 रह  । इसके अल व , दिसांबर, 2022 के महीने के दलए उपभोक्त  उपयोि की दटक ऊ 

और उपभोक्त  उपयोि की िैर-दटक ऊ वसु्तओां में यह क्रमशः  109.7 और 173.2 रह  । 

4.  दिसांबर, 2022 के महीने के दलए सेक्टर सांबांधी औद्योदिक उत्प िन सूचक ांक के त्वररत अनुम न के 

दववरण, र ष्ट्र ीय औद्योदिक विीकरण (एनआईसी- 2008) के 2-अांकीय स्तर और उपयोि आध ररत विीकरण 

क्रमशः  दववरणी I, II और III में दिए िए हैं l स थ ही, औद्योदिक समूहोां (एनआईसी, 2008 के 2-अांकीय स्तर के 

अनुस र) और सेक्टरोां द्व र  दपछले 12 म ह के दलए औद्योदिक सेक् टर में हुए पररवातनोां क  आकलन करने के 

दलए उपयोिकत ाओां हेतु दववरण IV में प्रदतम ह सूचक ांक उपलब् ध कर ए ज  रहे हैं । 

5. दिसांबर, 2022 के महीने के दलए, आईआईपी के त्वररत अनुम नोां के स थ, नवांबर, 2022 के दलए 

सूचक ांकोां में प्रथम सांशोधन हो चुक  है और स्रोत एजेंदसयोां से प्र प्त अद्यदतत आांकडोां के पररपे्रक्ष्य में दसतांबर, 

2022 के दलए सूचक ांकोां में अांदतम रूप से सांशोधन दकय  िय  है । दिसांबर, 2022 के त् वररत अनुम न, नवांबर, 

2022 क  प्रथम सांशोधन और दसतांबर, 2022 क  अांदतम सांशोधन क्रमश: 91 प्रदतशत, 93 प्रदतशत और 95 

प्रदतशत की अदधभ ररत प्रदतदक्रय  िरोां पर सांकदलत दकए िए हैं l 

 

6. जनवरी, 3202  के दलए सूचक ांक 10 म चा, 2023 शुक्रव र को ज री दकए ज एां िे । 

 

दटप्पणी: - 

1. इस पे्रस प्रक दशनी के सांबांध में सूचन  मांत् लय की वेबस इट- http://www.mospi.gov.in पर भी उपलब्ध 

है। 

http://www.mospi.gov.in/
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  दििरण I: औद्योदिक उत्पािन सूचकाांक-के्षत्रीर्  

       (आधार: 2011-12=100) 

 

माह 

खनन  दिदनमायण  दिि्रु्त् सामान्य  

(14.372472) (77.63321) (7.994318) (100) 

2021-22 2022-23 2021-22 2022-23 2021-22 2022-23 2021-22 2022-23 

अपै्रल 107.6 116.6 124.6 131.6 174.0 194.5 126.1 134.5 

मई 108.3 120.4 111.5 134.6 161.9 199.9 115.1 137.8 

जून 105.5 113.7 121.2 136.8 169.1 196.9 122.8 138.3 

जुल ई 104.6 101.1 131.0 135.0 184.7 188.9 131.5 134.4 

अिस्त 103.6 99.6 131.9 131.3 188.7 191.3 132.4 131.5 

दसतम् बर 95.1 100.0 131.9 134.6 167.9 187.4 129.5 133.8 

अकू्टबर 109.8 112.5 136.4 128.3 167.3 169.3 135.0 129.3 

नवांबर 111.8 122.7 128.9 137.1 147.9 166.7 128.0 137.4 

दिसांबर* 120.4 132.2 139.8 143.5 162.5 179.4 138.8 144.7 

जनवरी 124.9 
 

139.2 
 

165.6 
 

139.3 
 फरवरी 123.3 

 
129.9 

 
160.8 

 
131.4 

 म चा 144.4 
 

145.3 
 

191.0 
 

148.8 
 औसत 

          
        अप्रै.-दिस. 107.4 113.2 128.6 134.8 169.3 186.0 128.8 135.7 

  
        दपछले वर्ा की तिनुरूपी अवदध की तुलन  में वृद्धि # 

      
        दिसांबर * 2.6 9.8 0.6 2.6 2.8 10.4 1.0 4.3 

  
        अप्रै.-दिस. 16.0 5.4 16.1 4.8 9.4 9.9 15.3 5.4 

                  
 

* दिसांबर, 2022 के आांकड़े त्वररत अनुमान हैं l  

नोट : दसतांबर , 2022 और निांबर, 2022 के महीनो ां के सूचकाांको ां में अद्यदतत उत् पािन आांकड़े शादमल हैं l 

#माचय, 2020 से िैदिक महामारी कोदिड-19 के कारण उत्पन्न असाधारण पररख्यथथदत पर दिचार करते हुए िृख्यि िरो ां को दपछले िर्य की तिनुरूपी अिदध की तुलना में समझा जाए l 
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दििरण II:  औद्योदिक उत्पािन का सूचकाांक- (2-अांकीर् स्तर) 

(आधार: 2011-12=100) 

उद्योि कोड 

दििरण  अदधमान  सूचकाांक  सांचर्ी सूचकाांक  प्रदतशत िृख्यि # 

    दिस.'21 

 

दिस .22* अप्रै.- दिस* 

  

दिस.2022 
अप्रै.- दिस* 

2022-23 

        

 

2021-22  2022-23   

 10 ख द्य उत् प िोां क  उत्प िन  5.3025 151.8 153.6 121.7 125.7 1.2 3.3 
11 पेय पि थों क  उत्प िन 1.0354 92.0 95.0 83.8 103.3 3.3 23.3 
12 तांब कू उत् प िोां क  उत्प िन 0.7985 101.8 89.5 85.7 87.9 -12.1 2.6 
13 कपड  दनम ाण  3.2913 124.9 110.0 117.7 107.7 -11.9 -8.5 
14 पररध नोां क  उत्प िन 1.3225 161.8 126.3 128.4 128.2 -21.9 -0.2 
15 चमड  और चमडे से सांबांदधत उत् प िोां क  उत्प िन  

फनीचर को छोडकर लकडी और लकडी तथ  क का  से बनी वस् तुओां क  उत् प िन स् टर   और प् लैदटांि 

मैदटररयल् स की वस् तुओां क  दवदनम ाण ख द्य उत् प िोां क  उत्प िन 

0.5021 111.6 98.6 100.4 94.6 -11.6 -5.8 

16 ख द्य उत् प िोां क  उत्प िन  0.1930 115.2 112.4 102.9 106.4 -2.4 3.4 

17 क िज तथ  क िज उत् प िोां क  उत्प िन 0.8724 81.4 84.7 81.7 82.9 4.1 1.5 
18 दप्रदटांि तथ  ररकॉडेड मीदडय  क  पुनः -उत्प िन 0.6798 87.4 99.3 70.6 91.0 13.6 28.9 
19 कोक और पररष् कृत पेटर ोदलयम उत् प िोां क  उत्प िन  11.7749 129.6 132.3 118.2 125.7 2.1 6.3 
20 रस यन तथ  र स यदनक उत् प िोां क  उत्प िन 7.8730 125.9 128.4 121.2 129.9 2.0 7.2 
21 भेर्ज, और्धीय रस यन तथ  वनस् पदत उत् प िोां क  उत्प िन 4.9810 237.5 275.5 227.6 213.7 16.0 -6.1 

22 रबर और प् ल द्धस् टक उत् प िोां क  उत्प िन 2.4222 102.7 105.4 103.6 104.5 2.6 0.9 
23 अन्य िैर-ध द्धत् वक खदनज उत् प िोां क  उत्प िन 4.0853 133.0 142.0 121.5 132.1 6.8 8.7 
24 प्र थदमक ध तुओां क  उत्प िन  12.8043 185.4 195.1 173.3 185.8 5.2 7.2 
25 मशीनरी और उपकरणोां को छोडकर फेबररकेटेड ध तु उत् प िोां क  उत्प िन  2.6549 95.8 91.2 84.7 84.8 -4.8 0.1 

26 कम् प् यूटर, इलेक् टर ॉदनक और ऑदिकल उत् प िोां क  उत्प िन  1.5704 188.4 118.6 138.6 140.1 -37.0 1.1 
27 इलेद्धक्टर कल उपकरणोां क  दवदनम ाण  2.9983 109.9 109.0 107.2 97.4 -0.8 -9.1 
28 मशीनरी और एनईसी उपकरणोां क  दवदनम ाण 4.7653 104.3 115.7 100.0 110.3 10.9 10.3 
29 मोटर व हन, टर ेलर तथ  सेमी-टर ेलरोां क  दवदनम ाण  4.8573 97.7 109.0 91.5 113.3 11.6 23.8 
30 अन्य पररवहन उपकरणोां क  दवदनम ाण 1.7763 108.9 106.8 111.8 127.6 -1.9 14.1 
31 फनीचरोां क  दवदनम ाण 0.1311 215.4 206.5 164.8 212.4 -4.1 28.9 
32 अन् य दवदनम ाण  

 

0.9415 103.5 93.0 90.0 90.9 -10.1 1.0 

           
05 खनन 14.3725 120.4 132.2 107.4 113.2 9.8 5.4 

10-32 दवदनम ाण 77.6332 139.8 143.5 128.6 134.8 2.6 4.8 
35 दवि्युत 7.9943 162.5 179.4 169.3 186.0 10.4 9.9 

           
  स म न्य सूचक ांक  100.00 138.8 144.7 128.8 135.7 4.3 5.4 

* दिसांबर, 2022 के आांकड़े त्वररत अनुमान हैं l 

       #माचय, 2020 से िैदिक महामारी कोदिड-19 के कारण उत्पन्न असाधारण पररख्यथथदत पर दिचार करते हुए िृख्यि िरो ां को दपछले िर्य की तिनुरूपी अिदध की तुलना में समझा जाए l 
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दििरण III: औद्योदिक उत् पािन का सूचकाांक- उपर्ोि आधाररत 

(आधार:2011-12=100) 

  बुदनर्ािी िसु्तएां  पूांजीित िसु्तएां  मध्यिती िसु्तएां  

अिसांरचना/दनमायण सांबांधी 

िसु्तएां   उपभोक्ता दटकाऊ िसु्तएां  

उपभोक्ता िैर-दटकाऊ 

िसु्तएां   

माह (34.048612) (8.223043) (17.221487) (12.338363) (12.839296) (15.329199) 

  2021-22 2022-23 2021-22 2022-23 2021-22 2022-23 2021-22 2022-23 2021-22 2022-23 2021-22 2022-23 

अपै्रल 126.5 139.5 79.0 88.5 139.6 149.5 144.0 149.7 103.3 110.7 140.0 138.9 

मई 122.8 144.7 61.9 94.9 129.1 151.7 129.5 153.3 71.6 113.9 135.6 137.5 

जून 122.4 139.3 81.2 104.4 132.7 146.6 137.9 150.8 100.1 125.3 141.8 145.9 

जुलाई 128.5 131.7 92.4 97.1 143.7 149.0 144.4 151.3 118.7 121.4 145.9 141.7 

दसतांबर 127.2 129.4 91.1 95.0 144.7 146.6 148.3 152.8 121.6 116.2 148.3 134.9 

अगस्त  117.3 128.5 93.3 103.9 142.9 145.3 145.0 156.9 131.0 123.8 147.3 138.9 

अकू्टबर  128.5 131.1 89.8 88.3 147.2 143.3 153.6 155.3 129.5 106.5 149.7 129.7 

नवांबर  126.5 132.6 82.1 99.8 141.3 146.0 141.5 160.2 106.6 112.2 147.9 161.3 

दिसांबर* 133.7 144.8 92.9 100.0 151.8 151.3 154.0 166.6 122.5 109.7 161.6 173.2 

जनवरी 136.5 
 

94.9 
 

153.5 
 

158.9 
 

118.5 
 

154.4 
 फरवरी 130.8 

 
94.5 

 
143.7 

 
152.0 

 
112.9 

 
137.6 

 म चा 153.2 
 

111.8 
 

156.6 
 

169.5 
 

128.9 
 

150.3 
 औसत 

              

            अप्रै.-दिस. 125.9 135.7 84.9 96.9 141.4 147.7 144.2 155.2 111.7 115.5 146.5 144.7 

             दपछले वर्ा की तिनुरूपी अवदध की तुलन  में वृद्धि # 
        

            दिसांबर * 2.8 8.3 -3.0 7.6 1.0 -0.3 2.0 8.2 -1.9 -10.4 0.3 7.2 

  

            अप्रै.-दिस. 11.8 7.8 24.3 14.1 20.8 4.5 23.9 7.6 20.6 3.4 5.4 -1.2 
                          

* दिसांबर, 2022 के आांकड़े त्वररत अनुमान हैं l 

नोट :  दसतांबर , 2022 और निांबर , 2022 के महीनो ां के सूचकाांको ां में अद्यदतत उत् पािन आांकड़े शादमल हैं l 

     #माचय, 2020 से िैदिक महामारी कोदिड-19 के कारण उत्पन्न असाधारण पररख्यथथदत पर दिचार करते हुए िृख्यि िरो ां को दपछले िर्य की तिनुरूपी अिदध की तुलना में समझा जाए l 
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दििरण-IV: औद्योदिक उत् पािन का मादसक सूचकाांक - (2-अांकीर् थ तर) 

 (आधार: 2011-12=100) 
 

उद्योि  

कोड  दििरण  अदधमान 
जन-22 फर-22 माचय-22 अपै्र-22 मई-22 जून-22 जुल-22 अि-22 दसतां-22 अकू्त, 2022 नि-22. दिस-22 

  
                          

10 ख द्य उत् प िोां क  उत्प िन  5.3025 145.1 139.9 150.5 132.7 122.7 117.0 113.2 118.1 115.6 114.4 143.9 153.6 
11 पेय पि थों क  उत्प िन 1.0354 91.5 94.4 116.1 118.2 126.2 119.5 102.0 91.8 95.3 89.1 92.2 95.0 
12 तांब कू उत् प िोां क  उत्प िन 0.7985 108.2 79.9 107.3 85.4 87.9 113.0 72.2 75.8 94.6 81.4 91.7 89.5 
13 कपड  दनम ाण  3.2913 122.6 113.0 118.5 114.1 111.5 107.8 107.2 105.2 103.9 102.1 107.6 110.0 
14 पररध नोां क  उत्प िन 1.3225 154.7 155.0 191.7 129.4 142.4 156.9 134.4 117.8 125.2 103.8 117.8 126.3 
15 चमड  और चमडे से सांबांदधत उत् प िोां क  उत्प िन  

फनीचर को छोडकर लकडी और लकडी तथ  क का  से बनी वस् तुओां क  उत् प िन स् टर   

और प् लैदटांि मैदटररयल् स की वस् तुओां क  दवदनम ाण ख द्य उत् प िोां क  उत्प िन 
0.5021 101.6 103.2 113.8 106.4 99.0 95.9 99.2 89.5 92.3 76.9 93.9 98.6 

16 ख द्य उत् प िोां क  उत्प िन  

0.1930 106.0 112.5 118.2 106.2 113.1 112.0 111.2 101.5 103.6 94.1 103.5 112.4 

17 क िज तथ  क िज उत् प िोां क  उत्प िन 0.8724 82.1 78.8 86.1 86.4 86.3 82.6 84.9 82.7 81.6 79.4 77.7 84.7 
18 दप्रदटांि तथ  ररकॉडेड मीदडय  क  पुनः -उत्प िन 0.6798 80.7 76.6 88.3 84.2 88.5 99.7 96.6 88.2 90.9 83.3 88.5 99.3 
19 कोक और पररष् कृत पेटर ोदलयम उत् प िोां क  उत्प िन  11.7749 130.4 120.3 139.2 131.1 134.4 129.3 126.4 119.5 119.2 122.7 116.6 132.3 

20 रस यन तथ  र स यदनक उत् प िोां क  उत्प िन 7.8730 124.9 115.3 121.1 123.3 135.6 133.5 137.2 131.9 131.2 122.7 125.4 128.4 

21 भेर्ज, और्धीय रस यन तथ  वनस् पदत उत् प िोां क  उत्प िन 4.9810 223.3 186.3 201.0 191.1 188.0 216.5 217.9 192.7 205.0 186.5 250.1 275.5 

22 रबर और प् ल द्धस् टक उत् प िोां क  उत्प िन 2.4222 105.2 100.9 109.0 104.9 105.1 105.1 106.2 103.8 105.0 101.6 103.6 105.4 
23 अन्य िैर-ध द्धत् वक खदनज उत् प िोां क  उत्प िन 4.0853 141.5 134.0 154.3 137.0 134.4 142.6 126.9 123.9 126.8 124.4 131.3 142.0 

24 प्र थदमक ध तुओां क  उत्प िन  12.8043 191.6 180.0 199.2 180.1 186.2 175.2 182.6 185.9 185.7 190.6 190.5 195.1 
25 मशीनरी और उपकरणोां को छोडकर फेबररकेटेड ध तु उत् प िोां क  उत्प िन  2.6549 88.5 91.0 97.9 77.9 83.2 91.1 86.6 80.5 87.9 78.4 86.8 91.2 

26 कम् प् यूटर, इलेक् टर ॉदनक और ऑदिकल उत् प िोां क  उत्प िन  1.5704 186.0 139.8 186.5 126.7 122.5 180.6 142.2 144.1 163.8 133.9 128.7 118.6 

27 इलेद्धक्टर कल उपकरणोां क  दवदनम ाण  2.9983 93.5 90.3 94.3 91.5 98.3 93.5 99.4 92.0 100.0 84.8 108.1 109.0 
28 मशीनरी और एनईसी उपकरणोां क  दवदनम ाण 4.7653 101.8 103.1 128.0 99.5 105.9 115.5 113.6 112.0 121.0 98.6 111.0 115.7 
29 मोटर व हन, टर ेलर तथ  सेमी-टर ेलरोां क  दवदनम ाण  4.8573 104.8 107.8 115.0 108.8 110.9 115.2 119.2 114.7 117.7 110.2 113.9 109.0 

30 अन्य पररवहन उपकरणोां क  दवदनम ाण 1.7763 121.6 111.1 127.0 107.1 118.3 140.8 126.7 134.8 155.0 127.5 131.6 106.8 
31 फनीचरोां क  दवदनम ाण 0.1311 190.4 198.4 232.4 203.9 205.8 208.2 213.1 238.8 226.9 195.5 212.7 206.5 
32 अन् य दवदनम ाण  

 
0.9415 92.3 95.4 126.1 91.9 79.6 95.7 90.5 99.3 111.2 79.4 77.5 93.0 

    
             

5 खनन 14.3725 124.9 123.3 144.4 116.6 120.4 113.7 101.1 99.6 100.0 112.5 122.7 132.2 
10-32 दवदनम ाण 77.6332 139.2 129.9 145.3 131.6 134.6 136.8 135.0 131.3 134.6 128.3 137.1 143.5 

35 दवि्युत 7.9943 165.6 160.8 191.0 194.5 199.9 196.9 188.9 191.3 187.4 169.3 166.7 179.4 
    

               स म न्य सूचक ांक  100.0 139.3 131.4 148.8 134.5 137.8 138.3 134.4 131.5 133.8 129.3 137.4 144.7 

नोट:  अकू्टबर ’22, निांबर  '22 और दिसांबर ’22 के आांकड़े अनांदतम हैं l 
            माचय 2020 से िैदिक महामारी कोदिड-19 के कारण उत्पन्न असामान्य पररख्यथथदतर्ो ां पर दिचार करते हुए  सूचकाांको ां को समझा जाना है l 


